SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 012/2025/CED, DE 10 DE MARÇO DE 2025

                 A Direção do Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  e  conforme  Solicitação  Digital  nº  o

010059/2025,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os membros abaixo para compor o Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do Campo:

Docente

Roberto Antonio Finatto (presidente)

Carolina Orquiza Cherfem

Emeson Tavares da Silva

Gabriele Nigra Salgado

Graziela Del Mônaco

Juliano Espezim Soares Faria

Patricia Guerrero

Art. 2º -  Atribui-se carga horária de 2 horas semanais para o desenvolvimento das

atividades.

Art. 3º - Esta Portaria revoga disposições em contrário e terá validade até 06 de agosto

de 2026.

______________________________________

Hamilton de Godoy Wielewicki

Diretor do CED/UFSC

Portaria nº 1992/2022/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
00

59
/2

02
5

e
o

có
di

go
 4

PH
93

S3
F.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 H
am

ilt
on

 d
e

Go
do

y
W

ie
le

w
ic

ki
 .